ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN
V/v đề xuất danh mục định

hướng các dự án hỗ trợ phát

triển sản xuất liên kết theo

chuỗi giá trị và dự án hỗ trợ

phát triển sản xuất cộng đồng

thực hiện nguồn vốn các

Chương trình MTQG trong lĩnh

vực nông nghiệp năm 2025.

     Tủa Chùa, ngày       tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

 - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Để có cơ sở xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các Dự án hỗ trợ phát triển

sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị và các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng

thuộc nguồn vốn các Chương trình MTQG trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2025.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn một số nội dung sau:

1. Tiếp tục nghiên cứu, tuyên truyền phổ biến sâu rộng các văn bản liên

quan đến việc triển khai thực hiện các Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết

theo chuỗi giá trị và các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc nguồn

vốn các Chương trình MTQG trong lĩnh vực nông nghiệp như: Nghị định số

27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ

chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/NĐ-CP ngày

24/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 27/2022/NĐ-

CP ngày 19 tháng 4 năm của chính phủ quy định về quy chế cơ chế quản lý tổ chức

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14

tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày

18 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và các thông tư, văn bản hướng

dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện của các Bộ ngành Trung ương, của tỉnh, của huyện

đối với các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 đến toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức, người dân trên địa bàn huyện.

2. Đề xuất danh mục định hướng các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất

cộng đồng và dự án liên kết theo chuỗi giá trị năm 2025

a) Căn cứ để lập danh mục: Dự ước nguồn kinh phí năm 2025 bằng

nguồn kinh phí huyện đã giao năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị theo từng dự

án, tiểu dự án; các văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

b) Nội dung đề xuất gồm: Tên dự án; mục tiêu, nội dung chính của dự

án; địa bàn thực hiện; thời gian thực hiện (có biểu mẫu kèm theo).

2

- Đối với UBND các xã, thị trấn: Đề xuất danh mục Dự án hỗ trợ phát

triển sản xuất cộng đồng trên địa bàn xã, trình tự thực hiện như sau:

+ Tổ chức họp thôn tuyền truyền chính sách, phổ biến nội dung, đối tượng,

điều kiện hỗ trợ của chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp thuộc các Chương trình

MTQG (gồm tiểu dự án 2, Dự án 3, Chương trình MTQG dân tộc thiểu số và miền

núi; dự án 2, tiểu dự án 1 thuộc dự án 3 Chương trình MTQG Giảm nghèo);

+ Định hướng nội dung hỗ trợ phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương,

nhu cầu của Nhân dân, trên cơ sở đề xuất của các cộng đồng dân cư, tiến hành họp Ban

Quản lý xã để lựa chọn nội dung, tổng hợp danh mục định hướng các dự án hỗ trợ phát

triển sản xuất, đa dạng hoá sinh kế do cộng đồng đề xuất dự kiến triển khai thực hiện

năm 2025 gửi Phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp chung toàn huyện.

Lưu ý: Nội dung hỗ trợ tập trung vào phát triển vùng nguyên liệu, phát

triển sản xuất hàng hóa, phát huy tiềm năng lợi thế của địa phương, phù hợp với

định hướng của huyện, tránh đề xuất nội dung ngoài quy định của các chương

trình MTQG, nội dung chưa có định mức kinh tế kỹ thuật, nội dung nằm ngoài

định hướng phát triển sản xuất nông nghiệp, chưa đảm bảo nguồn gốc giống

theo quy định của pháp luật,... (Ví dụ: Dự án hỗ trợ cộng đồng trồng chè Shan

tuyết, khoai sọ tím, cây lê, chăn nuôi gà, nuôi cá lồng lòng hồ thủy điện...).

C. Thời gian: Gửi đề xuất danh mục về UBND huyện (qua Phòng Nông

nghiệp và PTNT) trước ngày 20/11/2024.

- Đối với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện:

+ Đề xuất danh mục Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi

giá trị, hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng trên địa bàn huyện.

+ Thời gian gửi đề xuất danh mục về UBND huyện (qua Phòng Nông

nghiệp và PTNT)  trước ngày 20/11/2024.

3. Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT: Trên cơ sở danh mục do các đơn vị,

UBND các xã, thị trấn đề xuất có trách nhiệm tổng hợp chung toàn huyện, tham mưu

UBND huyện ban hành danh mục định hướng các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa

dạng hoá sinh kế cộng đồng, liên kết theo chuỗi giá trị huyện Tủa Chùa năm 2025.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, trong quá trình

triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ Phòng Nông nghiệp và

PTNT (Đ/c Bùi Thị Đức, SĐT: 0367.533.853) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lđ. UBND huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Phòng Dân tộc;

- Phòng Lao động - TB&XH;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

3

Đơn vị: ………………………………

DANH MỤC

Định hướng các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hoá sinh kế

cộng đồng trên địa bàn xã/thị trấn………năm 2025

(áp dụng với các xã, thị trấn)

STT

Tên dự án

(mỗi đối tượng hỗ trợ

đề xuất riêng 1 dự án,

ưu tiên nội dung hỗ

trợ đảm bảo đầu ra

cho sản phẩm)

Mục tiêu, nội dung

chính của dự án

Địa bàn

thực

hiện

Thời

gian

thực

hiện hỗ

trợ (ghi

cụ thể

thời gian

theo thời

vụ)

Chủ

đầu tư

1

Dự án hỗ trợ cộng

đồng trồng …..

Quy mô dự án ….ha;

kinh phí dự kiến

….triệu đồng; số hộ

tham gia;

Thôn a,

thôn b

UBND

xã …..

2

Dự án hỗ trợ cộng

đồng phát triển chăn

nuôi …..

Quy mô dự án ….ha;

kinh phí dự kiến

….triệu đồng; số hộ

tham gia;

Thôn a,

thôn b

UBND

xã …..

Người lập CHỦ TỊCH/ THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

		2024-11-04T10:14:11+0700

		2024-11-04T10:27:59+0700

		2024-11-04T10:27:59+0700

		2024-11-04T10:28:44+0700